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НОВОСТИ АУДИТА 
 

               Вестник СРО ААС №16 от 31.08.2025 

Регулятор обязал аудиторов усилить защиту информации 
Подготовительный план мероприятий нужно направить в ЦБ до 1 

сентября 

Центробанк оценил риск утечек информации из аудиторских 
организаций как высокий и потребовал от них усилить меры защиты 
данных. Об этом пишет «Коммерсантъ» ссылаясь на письмо, которое 
было направленно компаниям из реестра проверяющих общественно 
значимые организации финансового рынка, регулятор указал на 
повышенное количество атак со стороны недружественных стран на 
информационную инфраструктуру России. 

Департамент информационной безопасности ЦБ рекомендовал 
аудиторам запланировать мероприятия по защите чувствительной 
информации, утечка которой способна негативно повлиять на 
деятельность финансовых рынков. Подготовительный план участники 
должны направить в регулятор не позднее 1 сентября. 

Ранее Центробанк проводил опрос среди участников рынка о принимаемых мерах по снижению рисков утечек. 
Согласно результатам, аудиторы должны выполнять требования ГОСТов, которые обычно применяются 
банками, в частности ГОСТ 57580.1-2017, устанавливающий базовый перечень мер по защите информации в 
финансовом секторе. 

Специалисты считают требования крайне актуальными, поскольку аудиторы собирают большие массивы 
конфиденциальной информации о клиентах — от персональных данных до коммерческой тайны. 

Утечка таких данных может стать основанием для шантажа и инсайдерской торговли, предупредил 
генеральный директор «Эксперт бизнес-решения» Павел Митрофанов. По оценкам ведущего аналитика 
«Спикател» Алексея Козлова, рост атак на поставщиков финансового сектора в первом полугодии может 
достигать 20-30%. 

Построение надлежащей инфраструктуры защиты требует значительных инвестиций — десятки и сотни 
миллионов рублей, отметил руководитель направления технической экспертизы «Информзащита» Марат 
Цихмистров. 

Источник: Frankmedia 

https://www.kommersant.ru/doc/7973440
https://frankmedia.ru/214947
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Национальный режим закупок: на что обратить внимание аудитору 
Автор: Татьяна Осипова, эксперт Управления внутреннего контроля и аудита, АО «Атомэнергопроект», член 
Ассоциации «Институт внутренних аудиторов»1 

Одним из главных трендов практически во всех отраслях экономики стала импортонезависимость. В новых 
экономических условиях российская промышленность призвана заместить иностранного производителя. 

По общему правилу, товарам иностранного происхождения, работам (услугам), которые выполняют 
(оказывают) иностранные лица, предоставляется национальный режим. То есть такие товары, работы, услуги 
находятся в равных условиях с российскими товарами, работами и услугами. 

При этом для реализации положений Закона № 44-ФЗ2 и Закона № 223-ФЗ3 Правительством Российской 
Федерации принято Постановление № 18754. 

Постановлением № 1875 установлены правила предоставления национального режима закупок и меры 
изъятия из него. Для разъяснения положений Постановления № 1875 Минфином России выпущено письмо 
от 31.01.2025 № 24-01-06/86975. 

С 01.01.2025 заказчики обязаны применять поправки к национальному режиму закупок. Поэтому проверка 
соблюдения заказчиками особенностей национального режима является актуальным направлением 
аудиторской деятельности. 

Остановимся на некоторых аспектах регулирования национального режима. Сформируем общие подходы к 
проверке соблюдения заказчиком его требований. В конце статьи будет предложен вариант чек-листа с 
возможными критериями проверки закупки на применение особенностей национального режима в 
соответствии с Законом № 223-ФЗ. 

1. Особенности национального режима закупок 

Правительством Российской Федерации установлены меры по предоставлению национального режима при 
закупках по Закону № 44-ФЗ и Закону № 223-ФЗ. 

Первая мера – запрет закупок иностранных товаров, работ, услуг, выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами. Такая продукция указана в перечне №1 Постановления № 1875 (далее – перечень № 
1). Если в закупке установлен запрет, то заказчик допустит до участия в закупке только заявки с 
предложением продукции из России и стран Евразийского экономического союза6. 

Под запретом оказались, например, программы для ЭВМ, базы данных, транспортные средства, станки, 
машины, бульдозеры, краны, оборудование, электрические изделия, промышленные товары, а также 
аудиторские услуги, услуги в области финансового, налогового консультирования и бухгалтерского учета. В 
перечне № 1 предусмотрено 151 наименование продукции. 

Вторая мера – ограничение закупок иностранных товаров. Такая продукция указана в перечне № 2 
Постановления № 1875 (далее – перечень № 2). 

Под ограничение попали, например, машины, оборудование, щебень, арматура, химические реактивы и 
вещества, радиаторы, котлы, трансформаторы, турбины, полимеры и смолы, электрические и электронные 
изделия, оборудование промышленное, аккумуляторы, средства связи. В общей сложности ограничение 
содержит 465 наименований продукции. 

Ограничение на закупку указанной продукции работает следующим образом. Если на участие в закупке 
подана заявка с предложением российских товаров, работ, услуг и она соответствует требованиям 
извещения, то заявки с предложением иностранных товаров, работ, услуг отклоняются по принципу «второй 
лишний». 

Третья мера – преимущество для товаров российского происхождения, которые не включены в перечни № 
1 и 2. То есть, преимущество предоставляется предложению российского товара, если предмет закупки 
включает хотя бы один товар не из перечней № 1 и 2 и в закупке участвует заявка с предложением хотя бы 
одного иностранного товара. 

Например, если подана заявка на поставку российского товара, соответствующая требованиям, и заявка на 
поставку иностранного товара, то заказчик «номинально» для целей расчета приоритета на оценочной стадии 
закупки снижает цену предложения с российским товаром на 15%. Это позволяет увеличить шанс на победу 
поставщику, предложившему отечественную продукцию. При этом контракт (договор) заключается по 
предложенной цене уже без снижения на 15%. 

Для создания условий импортозамещения предусмотрена минимальная обязательная доля закупок товаров 
российского происхождения. Товары с минимальной долей закупок российской продукции перечислены в 
перечне № 3 Постановления № 1875. 

https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote1sym
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote2sym
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote3sym
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote4sym
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote5sym
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html#sdfootnote6sym
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Запрет, ограничение, преимущество распространяются также на товары, поставляемые при выполнении 
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг и товары, являющиеся предметом финансовой аренды 
(лизинга). 

При этом меры изъятия из национального режима не распространяются на товары стран – членов 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС), на работы, услуги, выполняемые (оказываемые) иностранным 
лицом, зарегистрированным на территории ЕАЭС. 

При проверке соблюдения требований национального режима в закупке аудитору для начала рекомендуется 
проанализировать Положение о закупке заказчика. Затем необходимо изучить предмет проверяемой закупки 
и соотнести его с перечнями № 1 и 2. 

Далее проверяется извещение о проведении закупки и закупочная документация. Эти документы 
рассматриваются на предмет указания заказчиком запрета, ограничения, если закупаемая продукция 
предусмотрена в перечне № 1 и 2, или преимущества, если продукция в перечне № 1 и 2 не указана (п. 15 ч. 
1 ст. 42 Закона № 44-ФЗ, п. 8.3 ч. 9 ст. 4 Закона № 223-ФЗ). 

При применении запрета заказчиком в документации должно быть указано требование о недопустимости 
предложения иностранных товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг) (ст. 14 Закона № 44-ФЗ, ст. 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, п. 1 постановления № 1875). При 
установлении в закупочной документации запрета на предложение к поставке иностранной продукции 
участник во всех случаях будет отклонен от дальнейшего участия, если в его заявке будет предложена 
иностранная продукция. 

При применении ограничения, в документации о закупке должно быть предусмотрено требование об 
ограничении поставки товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, либо выполнения работ, оказания услуг 
иностранными лицами (ст. 42 Закона № 44-ФЗ, ст. 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, п. 1 постановления № 1875). То 
есть при ограничении допустимо предоставлять товары иностранного производства, но заявка участника 
будет отклонена, если также будет заявка другого участника с предложением российского товара. 

Реклама 

При применении преимущества, в извещении о проведении закупки, в закупочной документации указывается, 
что преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, выполняемых, оказываемых 
российскими лицами, применяется в случае, если будет подана хотя бы одна заявка на участие в закупке 
(окончательное предложение поставщика), которая не отклонена и содержит предложение о поставке хотя 
бы одного товара, происходящего из иностранного государства, либо работ, услуг, выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами (подп. «б» п. 4 постановления № 1875). Преимущество предоставят, 
если будет предложен товар российского происхождения, а заявка другого участника, которая не отклонена, 
будет содержать предложение о поставке хотя бы одного иностранного товара. 

В закупочной документации должна быть предусмотрена обязанность поставщика, подрядчика (исполнителя) 
подтвердить страну происхождения продукции. Это условие выполняется путем предоставления номера 
реестровой записи из реестра, указанного в Постановлении № 1875, копий документов о государственной 
регистрации юридического лица или иных информации и документов для подтверждения страны 
происхождения (см. п. 3 Постановления № 1875). 

В перечнях приведены наименования товаров, работ, услуг, а также коды товаров, работ, услуг по 
Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 
2008) (далее – ОКПД 2). 

В ОКПД 2 код состоит из 2–9 цифровых знаков, при этом в перечнях используется указание на подкласс в 
формате XX.X. Поэтому «защитная» мера распространяется на всю указанную в позиции перечней №1 – №3 
группу товаров, работ, услуг по ОКПД 2, то есть на все товары, работы, услуги, включенные в указанную в 
соответствующей позиции перечней №1 – №3 группировку по ОКПД 2. 

Например, запрет, предусмотренный позицией 146 перечня № 1, в отношении программ для электронной 
вычислительной машины и (или) базы данных, включенных в код 58.29, распространяется также на 
программное сетевое обеспечение на электронном носителе, включенное в код 58.29.12.000. 

Аудитору следует обратить внимание на отклонение или допуск заявок на участие в закупке, не 
соответствующих требованиям документации в части страны происхождения товара либо государственной 
регистрации подрядчика (исполнителя). 

2. Применение мер в зависимости от видов заказчиков 

При анализе примененных «защитных» мер в закупках обратите внимание, что для разных видов заказчиков 
они отличаются. 

Читать далее... 

https://www.audit-it.ru/terms/accounting/okpd.html
https://www.audit-it.ru/articles/audit/a1011009/1122138.html


 

  

 

 

 
 
 
 

 

Организация обжаловала отказ налоговиков в 
возмещении процентов, подлежащих уплате из-за 
приостановки операций по счету. Обеспечительные 
меры приняли после выездной проверки, итоги 
которой позже суд признал недействительными. 

Первая инстанция и кассация отказали в выплате 
процентов: 

• проверяющие не нарушили порядок 
принятия обеспечительных мер; 

• эти меры отменили на следующий день 
после вступления в силу решения суда по 
проверке; 

• проценты носят компенсационный характер. 
Налогоплательщик не вправе обогащаться 
за счет бюджета; 

• правомерность блокировки операций по 
счетам не связана с законностью итогов 
проверки. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного 
округа от 05.08.2025 по делу N А52-3460/2024 

 

 

 
 

 

Когда сотрудник был в ежегодном отпуске, его 
пригласили в офис, чтобы успеть за 2 месяца до 
сокращения вручить уведомление. Он пришел, но с 
документами ознакомиться отказался, это 
зафиксировали в акте. Бумаги направили почтой. 
После увольнения работник обратился в суд. 

Кассация сочла, что организация не соблюла срок 
предупреждения о сокращении. Письмо с 
уведомлением доставлено за месяц до увольнения. 
В отпуске сотрудник был вправе не получать от 
работодателя документы, в этот период он 
освобожден от исполнения обязанностей. Акт об 
отказе принять документы не подтверждал 
надлежащее вручение уведомления. 

Дело направили на новое рассмотрение в 
апелляцию. 

Документ: Определение 4-го КСОЮ от 09.07.2025 N 
88-16977/2025 

 

 

 

 

 

 

Перевозчик договорился с клиентом, что если 
опоздает на выгрузку, то заплатит 100% штрафа, 
который последнему выставит его контрагент-
грузополучатель. Когда такая ситуация произошла, 
перевозчик деньги не перечислил, и клиент решил 
взыскать убытки. Две инстанции удовлетворили 
требование: перевозчик согласился с 
ответственностью и должен исполнить договор. 

Кассация напомнила, что надо учитывать обычные 
последствия подобного нарушения. На практике 
неустойка в среднем намного ниже, чем согласовали 
между собой клиент и его контрагент. Следовало 
выяснить, должен ли был перевозчик предвидеть, 
что опоздание обернется столь значительными 
убытками, знал ли он о повышенной 
ответственности и сообщили ли ему об этом. 

Кроме того, в договоре перевозки и заявке к нему не 
указано о высокой неустойке – 10% от цены товара. 
Нужно понять, есть ли причинно-следственная связь 
между такой неустойкой и нарушением перевозчика. 
Он не был стороной договоров клиента и его 
контрагентов, не мог повлиять на их поведение и 
размер штрафов по их договорам. 

Ранее сходную позицию высказывал ВС РФ по 
договору подряда. 

Дело направили на новое рассмотрение. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 
15.08.2025 по делу N А40-201092/2024 

 

 

 

 

 

 

В пользу компании взыскали деньги с федерального 
казенного предприятия. Оно проходило процедуру 
ликвидации и ничего не выплатило. Через несколько 
лет компания попросила суд проиндексировать 
сумму. Три инстанции поправили расчет и частично 
удовлетворили требование. 

ВС РФ отказал в индексации. По общему правилу ее 
применяют только после исполнения судебного 
акта. Это связано с тем, что нужно знать дату 

Блокировка счетов не зависит от 
законности итогов проверки – суд 

отказал в выплате процентов 

АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ДЛЯ АУДИТОРОВ 
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Кассация: во время отпуска 
работник вправе не получать 
уведомление о сокращении 

Кассация защитила перевозчика от 
повышенного штрафа, который он 
должен был уплатить за клиента 

ВС РФ поправил суды: 
индексировать присужденную 
сумму можно только после ее 

выплаты 
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окончания периода начисления. На такую позицию 
ВС РФ указывал ранее в обзоре судебной практики. 

У предприятия есть субсидиарный ответчик – РФ. 
Если компания приняла все меры для исполнения 
судебного акта и получила нужные сведения о 
процессе ликвидации, то она вправе подать иск об 
индексации к государству. 

В данном случае компания в 2015 году получила и 
направила предприятию исполнительный лист о 
взыскании денег. В 2024 году ликвидационная 
комиссия сообщила, что у предприятия нет активов 
для выплаты долга. 

Документ: Определение ВС РФ от 20.08.2025 N 305-
ЭС25-3349 

 

 

 

 

 

 

Центр занятости решил сохранить за сотрудником 
средний заработок за 4-й месяц со дня сокращения. 
Он счел исключительным обстоятельством для 
выплаты заболевание, которое требовало затрат на 
лечение. Работодатель решение оспорил, так как 
при приеме специалист прошел медосмотр, тяжелых 
болезней не выявили. 

Три инстанции сошлись во мнении: выплата не 
положена. Работник получает пенсию по старости 
выше прожиточного минимума, не имеет 
иждивенцев, не страдает тяжелым заболеванием. 
Нет исключительных обстоятельств, чтобы 
сохранять средний заработок свыше 3 месяцев 
после увольнения. 

Тот факт, что специалисту нужно лечение, не 
означает, что обстоятельства исключительные, ведь 
у него есть право на бесплатную медпомощь. 

Отметим, практика по выплатам пенсионерам 
дольше положенного неоднозначна. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 05.08.2025 N 
88-12633/2025 

 

 

 

 

 

 

При проверке фонд установил, что понес излишние 
расходы на выплату больничного, поскольку не 
располагал данными об инвалидности 
застрахованного. Страхователю предложили 
возместить расходы и заплатить штраф. 

Суды контролеров не поддержали: 

• организация не вправе требовать от 
застрахованного сведения об инвалидности; 

• она не обязана подавать эти данные в фонд; 

• все нужные сведения страхователь 
направил в срок. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 
06.08.2025 по делу N А40-267103/2024 

 

 

 

 

 
 

СФР разрешил за счет финансирования 
предупредительных мер купить средства 
индивидуальной защиты (СИЗ) – перчатки и 
респираторы. После выездной проверки фонд 
потребовал вернуть деньги из-за недостоверных 
сведений и документов, их сокрытия. 

Суды защитили страхователя: 

• перед решением о трате денег страховщик 
получил перечень СИЗ с указанием их числа 
и стоимости. Фонд принял документы без 
сомнений, в акте проверки и решении не 
опроверг информацию из них; 

• организация подтвердила покупку, СИЗ 
приняли к учету; 

• товар передали со склада в цех по 
требованиям-накладным, которые 
оформили по Закону о бухучете; 

• фонд не опроверг целевое использование 
средств или выдачу СИЗ сотрудникам. 

Доводы СФР о том, что организация не представила 
личные карточки учета выдачи СИЗ, суды не 
приняли. По правилам финансирования 
предупредительных мер, которые действовали в 
проверяемый период, эти документы не нужны, 
чтобы подтвердить расходы. 

Отметим, действующие правила тоже не содержат 
такой обязанности. 

Документ: Постановление 13-го ААС от 15.07.2025 
по делу N А56-106567/2024 

 

 

 

 

 

 

В рамках выездной проверки инспекция вынесла 2 
постановления о проведении осмотров территорий, 

Пенсионер нуждался в лечении – 
суды не сочли это поводом 

платить после сокращения дольше 
положенного 

Страхователь не подал сведения 
об инвалидности работника – суд 

не взыскал переплату пособия 

Финансирование 
предупредительных мер: суд 

указал, какие документы не нужны 
для подтверждения расхода 

Выездная проверка: суд решил, что 
несколько раз осматривать 
территории и документы не 

запрещено 
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помещений, документов и предметов. Организация 
оспорила второе из них. Она считала, что 
налоговики при одной выездной проверке вправе 
провести только один осмотр. 

Первая инстанция налогоплательщика поддержала: 
у проверяющих не было новых оснований и мотивов 
для повторного осмотра. Апелляция и кассация 
решили иначе: 

• основания для повторного осмотра 
налоговики раскрыли, итоги отразили в акте 
проверки; 

• налогоплательщик не доказал, что 
постановление нарушило его права и 
законные интересы в сфере 
предпринимательской и иной экономической 
деятельности; 

• негативные последствия для организации 
из-за постановления не наступили; 

• НК РФ не запрещает проводить повторный 
осмотр. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского 
округа от 07.08.2025 по делу N А32-29955/2024 

 

 

 

 

 

 

Страхователь подал ЕФС-1. Часть сведений в фонд 
поступила с опозданием из-за технического сбоя у 
оператора. СФР начислил штраф. 

Суды 3 инстанций его отменили. 

Они выявили, что страхователь загрузил файл в 
систему в срок. Однако оператор его не отправил из-
за технической недоработки. 

Суды пришли к выводу, что страхователь не 
виновен. Опоздание при подаче сведений 
произошло по техническим причинам, которые не 
зависят от воли страхователя. 

Отметим, суды, скорее всего, согласятся со 
штрафом, если страхователь сам вызвал 
технические неполадки. Так поступил 4-й ААС. 

Если сбой был на стороне фонда, то суды с большей 
вероятностью не поддержат санкции. Например, АС 
Московского округа отметил штраф за опоздание из-
за сбоя при передаче сведений для выплаты 
пособия по больничному. 

Документ: Постановление АС Центрального округа 
от 04.07.2025 по делу N А64-5239/2024 

 

 

 

Компания оспорила договор продажи обществу 
исключительных прав на товарные знаки. Позже она 
подала иск о взыскании компенсации за их 
незаконное использование. Общество заявило, что 
срок давности истек. Три инстанции не согласились. 
До вступления в силу акта о признании договора 
недействительным права компании не считались 
нарушенными. 

ВС РФ отметил: при исчислении срока давности 
учитывается осведомленность истца о нарушении. 
Начинать отсчет с момента вступления в силу актов 
о признании сделки недействительной можно, лишь 
если из них компании стало известно о незаконном 
использовании товарных знаков. Речь идет о 
решении первой инстанции и постановлении 
апелляции. 

Обращение в суд указывает на то, что компания 
давно знала о вероятном использовании обществом 
ее исключительных прав. Датами, с которых ее 
можно считать осведомленной, могли быть, 
например: 

• день опубликования Роспатентом в 
интернете записи об утрате компанией 
статуса правообладателя товарных знаков. 
Оттуда же можно было узнать, кто ответчик; 

• день сдачи бухотчетности за год, когда были 
проданы исключительные права. 

Также Верховный суд напомнил: рассмотрение 
спора о признании договора недействительным не 
приостанавливает течение срока давности по 
взысканию компенсации. Допустимо подать иск о 
компенсации и попросить приостановить 
производство до рассмотрения заявления об 
оспаривании договора. Подход применим и в ряде 
иных ситуаций. 

Дело направили на новое рассмотрение в первую 
инстанцию. 

Документ: Определение ВС РФ от 14.08.2025 N 305-
ЭС25-4071 

 

 

 

 

 

 

Сотруднику за нарушение объявили замечание. В 
следующем месяце в результате проверки 
обнаружили и другие проступки. Работника уволили 
за неоднократное неисполнение обязанностей. 
Действия организации он оспорил. 

Две инстанции поддержали работодателя, но 
кассация с ними не согласилась. Проверка выявила 
нарушения, которые сотрудник совершил до того, 
как ему объявили замечание. Признака 
неоднократности нет, а значит, увольнение 
незаконно. 

Отчет ЕФС-1 сдали позже срока из-
за технического сбоя – суд не 

согласился со штрафом 

Кассация напомнила: при 
увольнении за повторный 
проступок важно, когда он 

совершен 

ВС РФ разъяснил нюансы течения 
срока давности при взыскании 

компенсации по недействительной 
сделке 
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Дело направили на новое рассмотрение. 

Отметим, подход соответствует позиции ВС РФ. 

Документ:  Определение 1-го КСОЮ от 26.05.2025 
по делу N 88-14375/2025 

 

 

 

 

 

 

Компания подала заявление о включении долга в 
реестр требований кредиторов контрагента. Однако 
она представила не все документы, 
подтверждающие дебиторскую задолженность, из-
за чего во включении части суммы отказали. Позже 
компания сама стала банкротом и ее конкурсный 
управляющий попросил взыскать с бывшего 
руководителя убытки в размере этой суммы. 
Апелляция и кассация согласились. 

По мнению ВС РФ, исходить из неподтвержденного 
требования мало. Нужно проверить, реально ли 
было пополнить конкурсную массу компании на 
сумму вменяемых убытков с учетом банкротства 
контрагента. Иначе с бывшего руководителя могут 
взыскать больше денег, чем компания получила в 
уплату долга. Такая ситуация незаконна, если 
руководитель не представил упомянутые 
документы, но больше ничего не нарушил. 

Для определения размера убытков надо установить, 
есть ли у контрагента активы, за счет которых можно 
закрыть весь заявленный к включению в реестр 
долг. 

В данном случае представитель бывшего 
руководителя утверждал, что даже признанное 
требование не было погашено полностью. Нет 
активов, за счет которых это можно сделать. 

Спор в данной части направили в апелляцию на 
новое рассмотрение. 

Верховный суд ранее занимал сходную позицию при 
разрешении вопроса о взыскании убытков с 
конкурсного управляющего. 

Документ: Определение ВС РФ от 14.08.2025 N 305-
ЭС25-8 

 

 

 

 

 

 

Работодатель в колдоговоре установил условия 
выплаты матпомощи сотрудникам. Например, ее 
давали при вступлении в брак, рождении ребенка, к 
юбилейным датам. Сотрудникам компенсировали 

цену путевок в санатории и наем жилья (частично), 
оплату медуслуг, лекарств и т.п. Также матпомощь 
предоставляли отдельным категориям работников. 
Например, тем, у кого совокупный доход ниже 
прожиточного минимума, многодетным. 

СФР при выездной проверке начислил недоимку, 
пени и штраф. Он полагал, что матпомощь в 
размере свыше 4 000 руб., выплаченную по 
колдоговору, облагают взносами: 

• в ст. 20.2 Закона о страховании от 
несчастных случаев перечислили все 
необлагаемые выплаты; 

• выполнение работодателем условий 
колдоговора — неотъемлемая часть 
трудовых отношений; 

• выплату матпомощи по колдоговору 
производят в рамках трудовых отношений. 

Суд поддержал страхователя: 

• спорные выплаты не связаны с трудовыми 
успехами работников. Их суммы не зависят 
от окладов, тарифов, надбавок, стажа, 
квалификации, сложности, качества и 
условий выполнения работы. Выплаты не 
систематические и не стимулирующие. Они 
носят социальный характер; 

• трудовые отношения с работниками не 
означают, что все выплаты им — оплата 
труда; 

• в отличие от трудового, коллективный 
договор регулирует социально-трудовые 
отношения. 

Отметим, суды часто поддерживают страхователей 
в похожих ситуациях. Однако бывают случаи, когда 
суды встают на сторону фонда. Например, недавно 
16-й ААС признал матпомощь (в размере свыше 4 
000 руб.) на лечение и операцию облагаемой 
выплатой. 

Документ: Постановление 14-го ААС от 23.07.2025 
по делу N А13-14489/2024 

 

 

 

 

 

 

После увольнения работник хотел взыскать 
компенсацию за неиспользованный отпуск. Он 
трудился в организации более 5 лет (в т.ч. на 
должности руководителя), за это время был в 
отпуске только один раз. 

Апелляция и кассация выявили злоупотребление 
правом, поскольку работник намеренно не 
использовал отдых. Компенсацию за отпуск нельзя 
рассматривать как способ накопления. 

ВС РФ напомнил о важном аспекте 
взыскания убытков в рамках 

банкротства 

Материальную помощь 
страховыми взносами на 

травматизм не облагают, решил 
суд 

Суды указали, что руководитель 
намеренно не использовал право 

на отпуск, и уменьшили 
компенсацию 
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Не было доказательств, что руководителю мешали 
уйти в отпуск или устав ограничивал выбор периодов 
для отдыха. Не сработали доводы о том, что у истца 
не было заместителя и он не мог взять отпуск, так 
как должен был исполнять обязанности и защищать 
интересы организации. 

Суды учли специфику статуса истца (руководитель) 
и взыскали компенсацию только за 1 год, 
предшествующий увольнению. 

Отметим, ранее 3-й КСОЮ указывал, что 
накопление отпусков может говорить о 
злоупотреблении правом. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 15.07.2025 N 
88-10274/2025 
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НОВОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
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Хотят упростить 
постановку на учет в 
ИФНС иностранной 

компании при открытии 
счета – проект в Госдуме 
Правительство внесло в Госдуму 
проект с поправками к НК РФ, 
которые исключат обязанность 
иностранной организации при 
открытии счета в банке подавать 
в инспекцию заявление и иные 
документы для постановки на 
учет (п. п. 1, 2 ст. 1 проекта). 

Заявление будет направлять 
банк, он же передаст 
иностранной организации 
выписку из ЕГРЮЛ со 
сведениями о постановке. 

Если изменения примут, они 
заработают через 270 дней 
после опубликования (ст. 2 
проекта). 

Документ: Проект Федерального 
закона N 1005169-8 

 

Коды ОКВЭД в выписках из ЕГРЮЛ и ЕГРИП: 
налоговики напомнили об изменении порядка их 

отражения 
В реестрах будут размещать 2 типа сведений о кодах ОКВЭД: 

• заявительный – сведения, которые указали при регистрации 
бизнеса или внесении изменений в реестр; 

• отчетный – сведения о кодах ОКВЭД с указанием процентных 
долей. Их рассчитает Росстат по итогам работы организации 
(ИП) за прошлый год и передаст в ФНС. 

С середины сентября текущего года в выписках будут отражать 
сведения об ОКВЭД заявительного типа, вносимые при регистрации 
нового бизнеса или внесении изменений в реестры. 

Сведения о кодах отчетного типа в выписках будут указывать с 2026 
года после того, как данные поступят из Росстата. 

Сейчас реестры содержат сведения о видах экономической 
деятельности по заявлениям, которые подают при регистрации 
бизнеса. 

Налоговики отметили: новшества упростят процедуру подтверждения 
кодов ОКВЭД и обеспечат актуальность информации в реестрах. 

Напомним, с 1 сентября 2025 года заработают поправки к порядку 
подтверждения вида деятельности для взносов на травматизм. 

Документ: Информация ФНС России от 29.08.2025 

 

Экспедиторам нужно соблюдать ряд новых подзаконных правил с 1 сентября 2025 
года 

Если экспедитор выявит в грузе запрещенные предметы и вещества, то в течение часа позвонит в ФСБ или 
МВД. Речь идет о территориальных органах в регионе такого обнаружения. Нужно сообщить: 

• Ф.И.О. экспедитора, если он ИП; 

• наименование и организационно-правовую форму экспедитора-юрлица, а 
также Ф.И.О. и должность того, кто передал сведения от имени этой компании; 

• вид и число запрещенных предметов и веществ; 

• адрес, дату и время их выявления; 

• данные о клиенте из договора транспортной экспедиции. 

Утвердили и то, как экспедитору передавать оперативникам по их требованию груз для проверки либо 
изъятия. Это следует делать в помещениях экспедитора, которые среди прочего обеспечивают 
конфиденциальность груза и оперативников, а также отвечают санитарным и противопожарным 
требованиям. Если таких помещений нет, нужно согласовать другое место. 

Экспедитор должен предоставить оперативникам свободный доступ к грузу и обеспечить его сохранность 
(вместе с упаковкой, если она есть). Нельзя разглашать третьим лицам любую информацию о его передаче. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 23.08.2025 N 1264, Постановление Правительства РФ от 
23.08.2025 N 1265 

Ходатайство о привлечении к работе высококвалифицированного иностранца: 
МВД дополнило форму 

С 6 сентября 2025 года, чтобы привлечь к труду высококвалифицированного специалиста из-за рубежа, 
ходатайство надо направлять по обновленной форме. В ней придется отмечать дополнительные сведения 
о работодателе, а также указывать условия, на которых нанимают иностранца. 

Документ: Приказ МВД России от 15.07.2025 N 463 
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Уплата туристического налога, 
если гостиницы нет в 

федеральном реестре: ФНС 
разъяснила нюансы 

 

 

 

 
 

 

Гостиницы, которых нет в федеральном 
перечне, должны отслеживать 
информацию на сайте муниципалитетов. 
Если в местном перечне объект есть, то 
платить турналог нужно. Условия – 
гостиница оказывает услуги по 
временному размещению и конкретный 
постоялец полностью их оплатил. 

В 2025 году муниципалитеты вправе 
формировать свой перечень местных 
средств размещения, которые платят 
налог. В этот перечень включают 
объекты, которых нет в федеральном 
перечне, но они должны быть в нем по 
критериям. 

Документ: Информация ФНС России 
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ЦБ РФ: при блокировке карт или отказе в 

операциях банки должны подробно 
информировать клиентов 

Если банк приостановил прием распоряжений, отказал в 
операции, ограничил использование электронных средств 
платежа (в т.ч. дистанционное банковское обслуживание), он 
должен, в частности, сообщить клиенту: 

• причину такого решения; 

• на основании чего оно 
принято. Речь идет об 
указании условия 
договора, нормы 
Закона о национальной 
платежной системе или 
"антиотмывочного" 
закона; 

• порядок дальнейших 
действий клиента. 

Информации должно быть достаточно, чтобы клиент мог дать 
пояснения, представить сведения и документы для своей 
защиты, обжаловать решение, если это потребуется. 

Регулятор также напомнил ряд правил обслуживания и, в 
частности, рекомендации по взаимодействию с теми, кому 
отказали в заключении договора банковского счета (вклада). 

Документ: Информационное письмо Банка России от 
26.08.2025 N ИН-01-59/98 

Обязанность подтверждать основной вид 
деятельности с 1 сентября отменят не для всех, 

напомнил СФР 
Ведомство сообщило, что большинство работодателей 
перестанет подтверждать вид экономической деятельности. 
Информацию фонд получит из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. 

Правило действует не для всех. Для обособленных 
подразделений юрлиц, которые зарегистрированы как 
самостоятельные страхователи, порядок прежний: они будут 
подтверждать основной вид деятельности на основе 
бухотчетности за предыдущий год. 

Документ: Информация СФР 

У операторов персональных данных станет 
больше обязанностей – поправки Минцифры 

Планируется, что с 1 марта 2028 года операторы станут 
передавать в ЕСИА (по сути, на Госуслуги) информацию об 
обработке личных сведений. Это будут делать при их сборе и 
в случаях, которые перечислит правительство. Оно же 
утвердит список сведений для передачи, ее порядок и сроки. 

Для тех, кто работал с персональными данными до 
упомянутой даты, хотят ввести переходный период. 
Направить информацию в ЕСИА нужно не позже 1 сентября 
2028 года. Операторам запретят требовать согласие на 
обработку, если по ФЗ или международному договору 
получать такое согласие необязательно. Уточнят, что 
физлицо по общему правилу сможет выдать согласие или 
отозвать его непосредственно или через ЕСИА. Порядок и 
случаи применения второго способа определит 
правительство. 

Публичное обсуждение поправок завершат 16 сентября.. 

Документ: Проект федерального закона 

 

НДФЛ с выплат при 
увольнении: Минфин напомнил 

о лимитах для расчета 
среднего заработка 

Выплаты при увольнении не облагают 
НДФЛ в пределах 3 среднемесячных 
заработков (для работников Крайнего 
Севера и приравненных местностей – 6). 
Для расчета применяют тот же порядок 
исчисления среднего заработка, что и 
при назначении пособия по 
беременности и родам и ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком. 

Средний месячный заработок исчисляют 
за 2 календарных года до года 
увольнения. Средний заработок за месяц 
равен среднему дневному заработку, 
умноженному на 30,4. Для определения 
среднего дневного заработка зарплату за 
расчетный период делят на число 
календарных дней в этом периоде 
(исключение – календарные дни болезни 
и т.д.). Средний заработок за день не 
может превышать частного от деления 
максимальной базы по взносам за 2 года 
(перед увольнением) на 730. Отметим, 
Минфин и ФНС уже давали сходные 
разъяснения. 

Документ: Письмо Минфина России от 
03.06.2025 N 03-04-05/54415 
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Роспотребнадзор рассказал о 

гигиене в офисах 
Чтобы снизить риск возникновения 
инфекций и улучшить самочувствие 
персонала, советуют вовремя 
обслуживать фильтры кондиционеров и 
поддерживать оптимальную 
температуру не ниже 21 °C. Не следует 
направлять поток воздуха на 
сотрудников. 

Работникам рекомендуют соблюдать 
ряд простых правил: 

• переобуваться в сменную обувь 
в офисе; 

• протирать рабочий стол 
влажной салфеткой в начале 
дня; 

• перед обедом мыть руки с 
мылом или использовать 
дезинфицирующие средства; 

• не касаться глаз, носа и рта без 
гигиенической обработки; 

• при кашле прикрывать рот 
сгибом локтя или одноразовой 
салфеткой (ее нужно сразу 
выбросить, а затем вымыть 
руки). 

В комнате для приема пищи следует 
протирать столы до и после еды. Не 
стоит оставлять посуду и раковину 
грязными. Желательно держать 
продукты в общем холодильнике не 
более суток и указывать на контейнерах 
имена и даты. 

Не рекомендуют выбрасывать пищевые 
отходы в корзины для бумаги. Если нет 
иного варианта, мусор нужно вынести в 
конце дня. 

Если сотрудник почувствовал 
недомогание, ему следует остаться 
дома и при необходимости вызвать 
врача. 

Документ: Информация 
Роспотребнадзора от 25.08.2025 

 

Обязательное применение УПД с 1 января 2026 
года: ФНС советует перейти заранее 

С 2026 года УПД станет единственным официально 
признанным электронным документом для подтверждения 
отгрузки товаров, выполнения работ или оказания услуг. ФНС 
рекомендует использовать его как основной отгрузочный 
документ уже сейчас. Проактивная подготовка предотвратит 
срочное внедрение нового формата и облегчит переход на 
новый режим работы. 

Напомним, с 1 января 2026 года прекращают действовать: 

• формат документа о передаче товаров при торговых 
операциях; 

• формат акта выполненных работ и оказанных услуг. 

Документ: Информация ФНС России от 19.08.2025 

Сокращение многодетного работника: Роструд 
пояснил, что гарантии действуют и после 

развода 
Ведомство напомнило, что нельзя 
уволить многодетного родителя, у 
которого 3 и более детей до 14 лет, при 
этом один из них младше 3 лет. 
Гарантия действует, если сотрудник – 
их кормилец, а другой родитель не 
работает. В разводе они или нет, в 
данном случае неважно. 

Документ: Информация Роструда от 18.08.2025 

СФР: больничный лист не оплачивают, если во 
время болезни работник трудится по 

совместительству 
Закон не предусматривает выборочную потерю 
трудоспособности. Если застрахованный работает у 
страхователя на основной работе и по внутреннему 
совместительству (в т.ч. дистанционно) на момент страхового 
случая, ему устанавливают потерю трудоспособности в целом, 
а не по конкретной работе. 

Если застрахованный в период больничного по основной 
работе трудится дистанционно по внутреннему 
совместительству, оснований для выплаты пособия нет. 
Работник не вправе выборочно реализовать временное 
освобождение от работы. 

Документ: Письмо СФР от 04.08.2025 N 14-20/39991 
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Региональная конференция на тему: «Аудит сегодня и перспективы развития», 
Астрахань 

Дата проведения: 10—13 сентября 2025 года 

Место проведения: Российская Федерация, г. Астрахань, гостиница «Астраханская», 
ул. Ульяновых, 6/Свердлова, 10. 

К участию в работе конференции приглашаются аудиторы, экономисты, представители Банка России, 
Федерального Казначейства, Росфинмониторинга, контрольно-счетной палаты, директора и финансовые 
директора организаций. 

Основные вопросы конференции: 

• «Место аудиторской профессии в современной экономике России». 

• «Диалог аудиторов с деловым сообществом и государственными и общественными структурами. 
Востребованность аудиторских услуг в современных реалиях». 

• «Практические аспекты оказания аудиторских услуг. Методология, качество, ответственность, 
цифровизация». 

• «Рынок аудита до 2030 года -задачи и пути их реализации». 

Среди докладчиков и участников конференции планируются представители организаций различных форм 
собственности, органов управления и государственного контроля. 

Организационный комитет конференции: 

Бабенко Светлана Валерьевна - член Южного ТС СРО ААС, генеральный директор ООО Консалтинговый 
центр «Аудит-Эксперт», аудитор; 

Батаева Наталья Валерьевна - председатель Астраханского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», 
генеральный директор ООО «Ваше право», аудитор; 

Красненко Екатерина Васильевна — директор ООО «ЦАС «Спектр-Аудит», аудитор; 

Петрова Ирина Вячеславовна — член Южного ТС СРО ААС, член Комитета СРО ААС средних и малых 
аудиторских организаций, заместитель генерального директора ООО «Эксперт — Аудит», аудитор; 

Читать далее... 

Круглый стол на тему: "Стратегия СРО ААС по развитию аудиторской деятельности: 
проблемы, решения, пути развития" 

Территориальный совет Южного округа Саморегулируемой организации аудиторов 
Ассоциации «СОДРУЖЕСТВО» (ЮТС СРО ААС) приглашает на круглый стол аудиторов в 
формате бизнес-встречи на тему: «Стратегия СРО ААС по развитию аудиторской 
деятельности: проблемы, решения, пути развития». 

Дата проведения: 05 сентября 2025 г. 
Место поведения: г. Симферополь, ул. Севастопольская, д. 112, зал Sofram 

Время проведения: 10:00 — 13:00 час. 
Бизнес-встреча проводится в очном формате, что предоставит возможность обсудить с коллегами 
актуальные вопросы аудиторской деятельности. 
 

Программа: 
Обсуждение актуальных вопросов аудиторской деятельности: 

• Вопросы стратегии профессионального сообщества по развитию аудиторской деятельности 
на среднесрочную перспективу; 

• Практические аспекты методологии аудита и контрольно-надзорной деятельности; 

• Саморегулированию в аудите 15 лет — торжественная часть. 

Читать далее... 
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https://sroaas.ru/events/konferentsiya/rk-astrakhan-10092025/
https://sroaas.ru/events/kruglyy-stol/ks-yuts-05092025/
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Очередной Съезд СРО ААС 24 октября 2025 года 

Правлением СРО ААС от 30.05.2025 (протокол №734) приняты решения о проведении очередного Съезда 
СРО ААС. 

Дата проведения: 24 октября 2025 
Регистрация делегатов: 9:30 - 11:00 (мск) 
Начало Съезда – 11:00 (мск) 
Место проведения: г. Москва, Смоленская улица, дом 5, гостиница «Золотое кольцо», 
конференц-зал «Golden Ring Hall» (метро Смоленская, далее 5 минут пешком). 

Регистрация 

Начало регистрации - 9:30 
Окончание регистрации - 11:00 

Не зарегистрировавшийся делегат Съезда при определении кворума не учитывается и не 
вправе принимать участие в голосовании. 

По окончании времени регистрации делегатов дополнительная регистрация опоздавших не допускается, за 
исключением случаев отсутствия кворума в порядке, предусмотренном Положением о порядке созыва и 
проведения Съезда СРО ААС. 

Форма проведения 

Очная (путем совместного присутствия в месте проведения Съезда) с возможностью и дистанционного 
участия (видеоконференцсвязь). 

Вопросы предварительной повестки дня очередного Съезда СРО ААС: 

Открытие Съезда. Процедурные вопросы. 
1. Утверждение отчета постоянно действующего коллегиального органа управления (Правления) о 

деятельности СРО ААС. 

2. Утверждение отчета исполнительного органа (Генерального директора) о результатах финансово-
хозяйственной и организационной деятельности СРО ААС. 

3. Отчет Контрольно-ревизионной комиссии СРО ААС о проведении ревизии финансово-хозяйственной 
деятельности СРО ААС за 2024 год. 

4. Утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности СРО ААС за 2024 год. 

5. Об установлении количественного и формировании персонального состава Правления СРО ААС. 

Дополнительная информация 

1. Права членов СРО ААС, связанные с работой Съезда: 

• избирать и быть избранными в органы управления, контрольно-ревизионные органы СРО ААС;  

•  участвовать в избрании делегатов для участия в проведении Съезда; 

• выдвигать свою кандидатуру (для юридических лиц – кандидатуру своего представителя) для 
избрания делегатом Съезда;  

• направлять предложения в повестку дня Съезда.  

2. Направление информации и предложений к Съезду СРО ААС 

2.1. Предложения в повестку дня Съезда должны быть направлены членами СРО ААС в письменном виде в 
адрес СРО ААС на имя Председателя Правления с использованием Личного кабинета на сайте СРО ААС - 
не менее чем за 20 дней до даты проведения очередного Съезда. 

2.2. Предложения по выдвижению кандидатов в состав Правления СРО ААС могут быть направлены в адрес 
СРО ААС на имя Председателя Правления с использованием сервиса обращений на Интернет-сайте СРО 
ААС (для независимых членов Правления СРО ААС), сервиса Личного кабинета на сайте СРО ААС (для 
членов СРО ААС) - не менее чем за 15 (пятнадцать) дней до даты проведения очередного Съезда. 

3. Проведение общих территориальных собраний и избрание делегатов Съезда СРО ААС. 

Делегаты на Съезд избираются на общих территориальных собраниях членов СРО ААС по нормам 
представительства, устанавливаемым решением Правления СРО ААС перед созывом каждого Съезда. 
Нормы представительства устанавливаются пропорционально количеству членов СРО ААС. Информация о 
норме представительства указывается в решении Правления СРО ААС о созыве Съезда и публикуется на 
официальном сайте СРО ААС. 

Норма представительства установлена пропорционально количеству членов СРО ААС - 1 делегат от 200 
членов.                                                                                                                        Читать далее... 

 

    

https://sroaas.ru/events/sezd/ocherednoy-sezd-sro-aas-24-oktyabrya-2025-goda/


 

 
 

 

 

Опубл. Заказчик  Город  

Начальн. 
цена, 
руб. 

Дата 
окончания  

13.08.25 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МОРСКОЙ ПОРТ "ТИКСИ" 
Услуги по проведению финансового аудита Якутск 996 666 02.09.25 

18.08.25 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ФАРМАЦИЯ" 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧУВАШСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ Проведение обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственного 
унитарного предприятия Чувашской Республики 

«Фармация» Министерства здравоохранения Чувашской 
Республики за 2025, 2026, 2027 годы 

Чебоксары 628 875 03.09.25 

18.08.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БЕЛГОРОДСКАЯ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТЕПЛОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Белгород 1 750 000 03.09.25 

14.08.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "УДМУРТАВТОДОРСТРОЙ" 
Проведение обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Заказчика за период с 01.01.2024 
г. по 31.12.2024 г., подготовленной в соответствии с 
российскими правилами составления бухгалтерской 

отчетности 

Ижевск 650 000 04.09.25 

22.08.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СЕВЕРНЫЕ ВОРОТА" 

Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчётности Заказчика 

Казань 3 572 936 08.09.25 

22.08.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "САХАЛИНСКИЙ 

ПАССАЖИРСКИЙ ФЛОТ" Услуги по проведению 
финансового аудита 

Южно-
Сахалинск 1 625 220 09.09.25 

25.08.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ПРИМОРСКАЯ РЫБОЛОВНАЯ КОМПАНИЯ" Оказание 
услуг по проведению обязательного ежегодного аудита 

отчетности РСБУ ООО «ПРК» за 2025 год 

Южно-
Сахалинск 600 000 10.09.25 

25.08.25 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ 
"РОСТОВ" Услуги по проведению финансового аудита Ростов 2 160 000 10.09.25 

25.08.25 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "АГЕНТСТВО ПО 
СТРАХОВАНИЮ ВКЛАДОВ" Услуги по проведению 
аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) 

отчетности Агентства за 2025 год 

Москва 4 706 800 10.09.25 

25.08.25 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ОБЪЕДИНЕННЫЙ ЭКОЛОГО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
ЦЕНТР ПО ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ РАО И ОХРАНЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" Оказание услуг по аудиту годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 - 2027 год 

Москва 4 734 095 10.09.25 

26.08.25 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СУРГУТА Оказание услуг по 
проведению обязательного аудита годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2025, 2026 
Сургут 1 358 666 11.09.25 

ТЕНДЕРЫ 
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Носова Ольга Александровна 

Генеральный директор СРО ААС, член Правления СРО ААС, заместитель 
председателя Комитета СРО ААС по профессиональному образованию, член 
Комитета СРО ААС по международным связям, член Экспертного совета ГД РФ по 
законодательному обеспечению аудиторской и контрольно-ревизионной деятельности 
в РФ, член РГ по реализации механизма «регуляторной гильотины» в отношении 
регулирования СРО аудиторов. 

Телефон+7 (495) 734 05 00  
E-mail: nosova@sroaas.ru 
 

 

Лимаренко Дмитрий Николаевич 

Член Правления, председатель Комитета СРО ААС по информации, член Комитета 
СРО ААС по профессиональной этике и независимости аудиторов, член Совета 
Московского ТО СРО ААС, генеральный директор АО «Универс-Аудит». 

 

 

 

Чая Владимир Тигранович 

Член Правления, вице-президент СРО ААС, учредитель СРО ААС, директор по 
взаимодействию с государственными органами, член Комиссии СРО ААС по контролю 
деятельности, член Комитета СРО ААС по информации, член Комиссии СРО ААС по 
наградам и вознаграждениям, главный научный сотрудник кафедры учета, анализа и 
аудита экономического факультета ФГБОУ ВО МГУ имени М.В. Ломоносова, д.э.н., 
профессор. 

Телефон +7 (495) 734 04 70  

E-mail: chaya@sroaas.ru 

 

 

Крушинская Мария Юрьевна  

Дизайнер-оформитель Вестника СРО ААС 

E-mail: Liberty.89@mail.ru 

 

 

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ 
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